
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO

Provincia di Piacenza

______________________________________________________________

Via Vittorio Veneto, 147-29028 Ponte dell’Olio

VERBALE DI GARA 

di  procedura  negoziata   fra  operatori  economici,  da  individuarsi  previa  richiesta  di

manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti previsti  dalla normativa vigente,

per l’affidamento dei lavori di rimozione dei detriti e del fango depositatosi sul campo

da  calcio,  rimozione  e  ricostruzione  del  manto  in  erba  sintetica  presso  l’impianto

sportivo  sito  in  Via  Boggiani,  indetta  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  del

Comune di Ponte dell’Olio,  in esecuzione della  propria determinazione n. 346  del

28/10/2016 con la quale si approvava  il progetto e l’avviso pubblico. 

Ente appaltante: Comune di Ponte dell’Olio, Via Vittorio Veneto, 147, 29028 - Ponte

dell’Olio (PC).

Oggetto della gara: Lavori di rimozione dei detriti e del fango depositatosi sul campo

da  calcio,  rimozione  e  ricostruzione  del  manto  in  erba  sintetica  presso  l’impianto

sportivo sito in Via Boggiani. 

Valore  dell’appalto:  Importo  a  base  d’asta  €  206.269,59

(duecentoseimiladuecentosessantanoveuro/59).

Il giorno 25 del mese di novembre dell’anno duemilasedici  in Ponte dell’Olio,  nella

sede di questo Comune in Via Vittorio Veneto n. 147, alle ore 11.00, sono presenti il

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e Responsabile del Procedimento, Arch.

Mario  Sozzi,  l’Arch.  Gandelli  Marco  e  la  Sig.ra  Aleppi  Mariacristina,  anch’essi

dipendenti del Comune di Ponte dell’Olio.

1



Preso atto che a seguito dell’Avviso pubblico di ricerca di mercato per l’espletamento di

procedura negoziata, pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Ponte dell’Olio,

sul sito internet dello stesso Comune e sul portale “Amministrazione trasparente” alla

sezione bandi e contratti,  dal 29/10 al 12/11/2016, sono pervenute, al protocollo del

Comune di Ponte dell’Olio entro le ore 12.00 del 12/11/2016, data di scadenza per la

presentazione della domanda, n. 45 istanze di invito alla procedura e segnatamente : 

num ditta prot. n. data protocollo
1 ITALGREEN S.P.A. 7775 02/11/2016
2 LIMONTA SPORT S.P.A. 7811 03/11/2016
3 HABITAT di Casale Francesco 7814 03/11/2016
4 MARINO COSTRUZIONI S.R.L. 7816 03/11/2016
5 TIPIESSE S.R.L. 7827 03/11/2016
6 NUOVA INFISSI S.R.L. 7834 04/11/2016
7 MANNOZZI MARCO S.R.L. 7835 04/11/2016
8 SPORTURF - FADINI IMPIANTI S.R.L. 7836 04/11/2016
9 CO.PRO.LA. 7855 04/11/2016

10 GREEN POWER SERVICE S.R.L. 7858 04/11/2016
11 ZAMBON MARIO S.R.L. 7869 05/11/2016
12 MAST S.R.L. 7870 05/11/2016
13 IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.P.A. 7875 05/11/2016
14 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. S.R.L. 7880 05/11/2016
15 CAPORINI COSTRUZIONI S.R.L. 7935 08/11/2016
16 RODOLICO PIERO 7936 08/11/2016
17 ICEV S.R.L. 7937 08/11/2016
18 SIIEE S.R.L. 7938 08/11/2016
19 SPORTECO S.R.L. 7939 08/11/2016
20 ASFALT CCP S.P.A. 7961 09/11/2016
21 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. 7964 09/11/2016
22 SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI 7969 09/11/2016
23 ALFA SO.GE.MI S.R.L. 7970 09/11/2016
24 TECNO COSTRUZIONI S.R.L. 7987 09/11/2016
25 SERVECO S.R.L. 7989 09/11/2016
26 SAFITEX TURF S.R.L. 7992 09/11/2016
27 SIBAR S.R.L. 7998 09/11/2016
28 F.LLI ANASTASI S.R.L. 8005 10/11/2016
29 POLYTAN GMBH 8010 10/11/2016
30 TENNIS TECNICA S.R.L. 8011 10/11/2016
31 AGROGREEN S.R.L. 8015 10/11/2016
32 AVOLA SOCIETA' COPERATIVA 8029 10/11/2016
33 I.TEC. S.R.L. 8033 10/11/2016
34 CIS COSTRUZIONI DEPLANO S.R.L. 8044 10/11/2016
35 AMORINI GIOVANNI 8047 11/11/2016
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36 IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. 8048 11/11/2016
37 IMPRESIM S.R.L. 8058 11/11/2016
38 CESAG S.R.L. 8072 11/11/2016
39 DUEMME S.R.L. 8073 11/11/2016
40 EDIL SYSTEM S.R.L. 8074 11/11/2016
41 EDILNEC S.R.L. 8082 14/11/2016
42 EDILVERDE S.R.L. 8083 14/11/2016
43 MEC ITALIA ENGINEERING S.A.S. 8084 14/11/2016
44 LORIS COSTRUZIONI 8085 14/11/2016
45 MMF COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 8086 14/11/2016

I presenti danno atto altresì che dall’esame preliminare della documentazione prodotta

con  note  prot.  n.  8273  e  n.  8476  rispettivamente  del  16  e  23  novembre  2016,  il

Responsabile  del Procedimento ha determinato l’esclusione delle ditte sotto indicate,

poiché carenti del prescritto requisito di idoneità professionale richiesto e testualmente

riportato  “è  richiesta  l'iscrizione  al  registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di

Commercio,  per  attività  attinenti  all'oggetto  dell'affidamento  (costruzione  di  campi

sportivi in materiale sintetico). Tale attività deve essere ricompresa nell'oggetto sociale

dell'operatore  economico  che  intenda  manifestare  il  proprio  interesse  alla

partecipazione”.

Le ditte escluse sono :

num ditta prot data
3 HABITAT di Casale Francesco 7814 03/11/2016
4 MARINO COSTRUZIONI S.R.L. 7816 03/11/2016
6 NUOVA INFISSI S.R.L. 7834 04/11/2016
7 MANNOZZI MARCO S.R.L. 7835 04/11/2016
9 CO.PRO.LA. 7855 04/11/2016

13 IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.P.A. 7875 05/11/2016
14 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. S.R.L. 7880 05/11/2016
15 CAPORINI COSTRUZIONI S.R.L. 7935 08/11/2016
16 RODOLICO PIERO 7936 08/11/2016
17 ICEV S.R.L. 7937 08/11/2016
18 SIIEE S.R.L. 7938 08/11/2016
19 SPORTECO S.R.L. 7939 08/11/2016
21 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. 7964 09/11/2016
23 ALFA SO.GE.MI S.R.L. 7970 09/11/2016
24 TECNO COSTRUZIONI S.R.L. 7987 09/11/2016
27 SIBAR S.R.L. 7998 09/11/2016
31 AGROGREEN S.R.L. 8015 10/11/2016
33 I.TEC. S.R.L. 8033 10/11/2016
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36 IMPRESA EDILE FRANCO S.R.L. 8048 11/11/2016
38 CESAG S.R.L. 8072 11/11/2016
39 DUEMME S.R.L. 8073 11/11/2016
40 EDIL SYSTEM S.R.L. 8074 11/11/2016
41 EDILNEC S.R.L. 8082 14/11/2016
42 EDILVERDE S.R.L. 8083 14/11/2016
43 MEC ITALIA ENGINEERING S.A.S. 8084 14/11/2016
44 LORIS COSTRUZIONI 8085 14/11/2016
45 MMF COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 8086 14/11/2016

Per quanto riguarda la determinazione della data di effettuazione del sorteggio pubblico,

a mezzo del quale vengono individuati gli operatori cui rivolgere l’invito a presentare

offerta per la realizzazione del nuovo campo da calcio in erba sintetica, si richiamano :

la nota prot. n. 8080 del 11/11/2016, inviata a tutte le ditte sopra riportate, con la quale

si  comunicava  che  il  sorteggio  pubblico  e  anonimo per  la  scelta  di  n.  15 operatori

economici  cui  rivolgere  l’invito  a  presentare  offerta,  così  come previsto  nell’avviso

pubblicato  per  il  giorno  14/11/2016  alle  ore  11.00  presso  la  sede  Municipale  del

Comune di Ponte dell’Olio sita in Via Vittorio Veneto 147, veniva posticipato al giorno

21/11/2016, restando invariata ora e luogo di effettuazione; 

l’ulteriore  nota  prot.  n.  8350  del  18/11/2016  con  la  quale  veniva  ulteriormente

posticipata  la data di effettuazione del sorteggio il  giorno 24/11/2016 alle  ore 11.00

nello stesso luogo. 

Prima di procedere al sorteggio si verifica la presenza o meno di rappresentati  delle

Ditte  che  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla  procedura,

riscontrando che nessuna ditta è presente; alle ore 11.15 si procede, pertanto, ad avviare

le procedure per il sorteggio pubblico. 

Tutto quanto premesso si riportano di seguito le ditte ammesse al sorteggio:

num Ditta prot data
1 ITALGREEN S.P.A. 7775 02/11/2016
2 LIMONTA SPORT S.P.A. 7811 03/11/2016
5 TIPIESSE S.R.L. 7827 03/11/2016
8 SPORTURF - FADINI IMPIANTI S.R.L. 7836 04/11/2016

10 GREEN POWER SERVICE S.R.L. 7858 04/11/2016
11 ZAMBON MARIO S.R.L. 7869 05/11/2016
12 MAST S.R.L. 7870 05/11/2016
20 ASFALT CCP S.P.A. 7961 09/11/2016
22 SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI 7969 09/11/2016
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25 SERVECO S.R.L. 7989 09/11/2016
26 SAFITEX TURF S.R.L. 7992 09/11/2016
28 F.LLI ANASTASI S.R.L. 8005 10/11/2016
29 POLYTAN GMBH 8010 10/11/2016
30 TENNIS TECNICA S.R.L. 8011 10/11/2016
32 AVOLA SOCIETA' COPERATIVA 8029 10/11/2016
34 CIS COSTRUZIONI DEPLANO S.R.L. 8044 10/11/2016
35 AMORINI GIOVANNI 8047 11/11/2016
37 IMPRESIM S.R.L. 8058 11/11/2016

Si  procede  alla  predisposizione  di  n.  18  biglietti,  ciascuno  con  il  solo  numero

identificativo della Ditta, numero affidato in sede di registrazione al protocollo della

manifestazione di interesse (a titolo esemplificativo : n. 1 = Italgreen, n. 2 = Limonta, n.

5 = Tipiesse, ecc.), senza riportarne ulteriori identificativi   

Il Responsabile del Procedimento procede quindi al sorteggio di numero 15 bigliettini,

ciscuno riportanti un numero; vengono estratti i numeri 1, 2, 5, 8, 10, 11, 12, 20, 22, 25,

26, 28, 29, 30, 32, 34, 35, 37. 

Risultano pertanto sorteggiate per l’ammissione alla successiva procedura negoziata per

l’aggiudicazione dei lavori in parola le seguenti n. 15 ditte: 

num ditta prot data
1 ITALGREEN S.P.A. 7775 02/11/2016
2 LIMONTA SPORT S.P.A. 7811 03/11/2016
5 TIPIESSE S.R.L. 7827 03/11/2016
8 SPORTURF - FADINI IMPIANTI S.R.L. 7836 04/11/2016

10 GREEN POWER SERVICE S.R.L. 7858 04/11/2016
11 ZAMBON MARIO S.R.L. 7869 05/11/2016
12 MAST S.R.L. 7870 05/11/2016
20 ASFALT CCP S.P.A. 7961 09/11/2016
22 SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI 7969 09/11/2016
25 SERVECO S.R.L. 7989 09/11/2016
26 SAFITEX TURF S.R.L. 7992 09/11/2016
28 F.LLI ANASTASI S.R.L. 8005 10/11/2016
30 TENNIS TECNICA S.R.L. 8011 10/11/2016
34 CIS COSTRUZIONI DEPLANO S.R.L. 8044 10/11/2016
35 AMORINI GIOVANNI 8047 11/11/2016

Non vengono invece ammesse alla successiva procedura le sotto indicate n. 3 ditte: 

num ditta prot data
29 POLYTAN GMBH 8010 10/11/2016
32 AVOLA SOCIETA' COPERATIVA 8029 10/11/2016
37 IMPRESIM S.R.L. 8058 11/11/2016
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Nel rispetto dei disposti del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per non inficiare le successive

fasi  del  procedimento,  il  presente  verbale  è  secretato  fino  alla  conclusione  della

procedura di gara.

Tutti i presenti sottoscrivono il presente verbale, chiuso alle ore 11,30 in data e luogo di

cui sopra, composto di n. 6 facciate.

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I TESTIMONI

6


